

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych. Cena prenumeraty. We Lwowie... Na prowincji...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Z zamiejscową prenumeratą zgłaszać się należy do Administracji. Przechłady we Lwowie...

Dr. D. 2. Sucha. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Mikołowski.

Przeгляд polityczny.

Lwów 21 lutego.

P. Tatizsczew, eks-dyplomata, były radca rosyjskiej ambasady w Wiedniu, wystąpił z rozprawą, do której stał mu powód polityczne znaczenie wycygnięcia Franciszka Ferdynanda w Rosji...

Tak więc stanął sojusz austro-niemiecki, pod zarządem rosyjskiego eks-dyplomaty. „Austria zawarła ten związek z największą niechęcią i gotem zawsze nie mogła Bismarkowi darować podstępstwa...”

Tak się rozwiódł P. Tatizsczew. Widąc z tego, że on już zapominał doświadczenia, a doświadczenia w służbie dyplomatycznej, nie pamięta choćby tego, że w r. 1878 samo pojawienie się Rosji...

Zostaje tedy jedyną wartość pracy eks-dyplomaty rosyjskiego, który należy do obozu państwa. Oto widąc z niej, jak bardzo przagnął w caracie sojuszu z Austrią...

ny i odporny, na który Rosja nie może spojrzeć obojętnie. Gorczakow przyjął moje doniesienie z największym niedowierzaniem. On upierał się ufał Berlinowi...

Tak więc stanął sojusz austro-niemiecki, pod zarządem rosyjskiego eks-dyplomaty. „Austria zawarła ten związek z największą niechęcią...”

Korespondencje.

Praga 18 lutego.

Starocześni wydali swój manifest wyborczy, w którym oświadczają, że stoją na granicy rewolucji i że chcą być w pierwszym szeregu...

London 10 lutego.

(es) W przypłynej mowie, która pozostała wczoraj parlamentarnego krakowianina, Gladstone wniósł w noc z 5-go na 6 lutego projekt odwołania statutu...

Między mówcami, jeden tylko był katolik, p. Linn; reszta składała się z protestantów, z których — a wszyscy ci, czy bronili wniosku, czy się mu sprzeciwiali, oddawali szczerze hołdy katolicyzmowi...

Na te wywody odpowiedziało dwóch ministrów i kilku członków obu stronnictw w izbie. Sroczaszam ich mowy. Przedewszystkiem: jakie koliczności spowodowały poruszenie tej kwestii?

Odpowiedziano, że wielki starzec miał cel, obmyślony z niechęcią przebiegłością. Przekonany, że najbliższe wybory wrócić mu władzę — że zatem przeprowadzić samowolnie Irlandji...

Wszystko to wyszło na jaw w ciągu doniesienia o spraw. Rząd oświadczył, że gabinet dotychczas nie ma żadnych wiadomości. Przepuszczam...

Artykuł ten wywołal tu powszechne oburzenie przeciwko katolom warszawskim — i nie dziwnego! Co jednakże mnie zdumiało, to wiadomość (którą mam z najpewniejszą ręką), że dziś, w samo południe, przybył do redakcji Timesa jeden z członków rosyjskiej ambasady...

Wybory do Rady państwa.

Centralny komitet przedwyborczy ma podstawić wniosków komitetów powiatowych stwierdził kandydatów P. Dawida Abramowicza na okręg wyborczy Lwów-Grodziec-Jawów.

Przewodnicząc kor. ieta cent. Sienich Polonietu.

Z Jasiła pod datą 19 bm. piszą nam: Z pewnem uszanowaniem patrzyliśmy na wzrost partii Rosjanów-narodowców — partii opartej na zasadach wiary katolickiej, miłości kraju i braterstwa dwóch narodów...

NAD SIŁY.

POWIEŚĆ. IADWIGĘ WITTOWNĘ. (Ciąg dalszy.) On to wybiegł dla niej, urósł i smętniał; jak obłąkany wyglądał, jak zdrowie i potęga, jak rozum i wola. Uśmiechnęła się i myślenie swoim, nie jamu, odpowiedziała: — Nakoniec!

Mima wyjrzała do sieni i spytała Katarzynę, czy jest kto na górę. — Jakis pan — mrknęła sługa. — Znasz go, Kasio? — Anim go na oczy nie widział; ale tu jest jego nazwisko. I podała panience bilet wizytowy. Mima aż podkoczyła. Jerzy Moderski był u Ludki, on to długo z nią rozmawiał! Nie dziwiła się wcale...

uspokoił siostrę i wydobyc z niej myśl, w jaśniejszej przybranej wyrazy. Wyznała nakoniec, że boi się dla Ludki tak przedkiego wyjścia, że ona tak krótko i tak mało zna pana Moderskiego. Ale Ludka z niebiańską ufnością odpowiedziała jej: — Kocham go, Mimo. Mima nie była zupełnie szczera. Co innego ją martwiło. Ona nie wyobrażała sobie, aby w ogóle Ludka miała się z nią, i zrównoważone tego życie, które sobie stworzyły takie zajmujące, pracowite, wesole, groźne się jej przedstawiało. Była także zazdrosną o miłość Ludki dla Jerzego; uważała pannę Wyszowską za własność swoją i pensyjonat. Wróciła do dziecizmy, a Ludka postanowiła podzielić się szczęśliwą nową i najpoważniejszą w domu istotą. Pani Leonia Butowtowa mieszkała na drugim piętrze, w wieszakach wili, a pokój ten obrala sobie sama. Ludka uważała jej zawazę za własną panią tego domu, a siebie za szafarkę. Otaczała ją miłością i szacunkiem, a staraniem tkliwej matki. Jeszcze przed śmiercią Butowta, za protekcją Tadeusza, widywała się z nią w szpitalu, chciała ją sabrać stamtąd, ale pani Leonia ze wstrętem się bronila. Była ona zupełnie szlachetna i chora, gdy mał samką w tym grocie, tam jednak spokojniejszą się czuła, niż we własnym domu. Większe niedole, które ją otaczały, wpływały na umysł jej szawianem; umysł ten nie był obłąkany, ale tylko zbłąkany. Zaczęła się czwi-

gać sama z omdlenia, zdrowie jej wracało tak widocznie, że aż się przekłajała. Jeśli uznają, że jest wyleczona, wrócą jej mężowi. Wtedy umyślnie robiła się dziką, nieprzystępną, lekarzowi nie odpowiadała na pytanie, udawała chorobę, dla której jej tam samkuleto. Przychodzili i na nią chwile rozpaczy: ciężyła jej samotność, a towarzyszyły chorych, krytykujących kobiet znośić nie mogła. Dawniej o świat nie dbała, a teraz to zakopanie żywcom, brak łączności z ludźmi, niepewność losu, myśl zakłócenia życia między światem, pustymi ścianami celi mieszały jej rozum. Widoku męża nie sznola: kryła się przed nim, gdy o czasie do czasu przychodził ją odwiedzać, drżała nerwowo po jego odejściu na samą myśl, że mógłby ją sabrać z sobą. Obawy te były bezczasne: Błotow nie miał tej myśli niewygodnej i nie przyszła mu ona wtedy nawet, gdy umierał w wieszaku pani Moderskiej, otoczony jej opieką. Z wieścią o śmierci pani Aleksandra Ludka zjawiała się w szpitalu. Nie była smutna sama: ona tego Butowta kochała i szanowała już dawno straciła i opłakała, teraz umarł inny, umarł wczas, aby wywołać żonę z dobrowoli wzięcia. Ludka zabrała przemocą panią Leonję, a że już wtedy była w połowie przełożona pensji i miała stanowisko niezależne, umieściła ją w swoim pokoju. Przeobrażenie nastąpiło wtedy szybko, niż się można było spodziewać. Duszka kobiety, chora oddawała, więcej niż ciału potrzebująca pomocy, przyjmowała leki z kochającą ręką Ludki, a tam widek dziewczyny,

oddane pracy od rana do wieczora, zadowolone wazwie i zajętej tak, że nie pamiętała o sobie, działał więcej niż inne środki, więcej niż ciepło miłości wychowanki, niż rady światłego lekarza, którego opiece została oddana. Gdy panna Wyszowska za pieniądze, odebrano po śmierci Butowta w Towarzystwie Ubezpieczeń, mogła rozszerzyć pensjonat, urządzić go wedle własnej myśli i nabyła przypadkowo tę willę na końcu miasta, wtedy wprowadziła do nowego domu panią Leonję i oddała jej jako jej wychowankę, którą zarząd oboje miało, bo wie, że umiejętnie wywiąże się z zadania. Pani Butowtowa była już tak silna i tak chętnie zajmująca się tem, co Ludkę obchodziło, że zwiędziała każdy zakątek willi, a gdy weszła na pięterko, gdy wiatr szumiał i oblać wokoło pokój na wieszakach, ona tam się dłużej zatrzymała i rzekła: — Wolno mi wybierać mieszkanie w moim domu, a więc nie ruszę się stąd. Niech tu przynajmniej moje rzeczy. Ludka sprzeciwiała się gorąco, prociła ją, aby nie rozłączała się z nią i została do pokojów, przygotowanych dla niej na pierwszym piętrze, ale upór pani Leonji silniejszy był, niż próby dziewczęca: zamieszkała na wierzchu, jak Aldona, z wierzby nigdy nie schodziła. Porozumiała jej pewna dzikość z dawnych czasów, obawa przed ludźmi; zgłębiała, aby jej zastawiono swobodę pod tym względem. Odpowiedziały jej kilka razy dziennie Ludka, Mima, czasem która szacowała; dziewczynki nie analizy jej prawie i dla tego baśnie o niej jedna drugiej opowiadała. (C. d. n.)





